
 

Diário Oficial do Município de São Rafael/RN 
Instituído Pela Lei N° 261 de 06 de Outubro 2009 

Administração do Excelentíssimo Senhor Reno Marinho de Macêdo Souza 
ANO IX – Edição Extra N° 527 – São Rafael/RN  - Quarta-feira, 08 de Novembro de 2017 

Rua Juvêncio Soares, 399 – Centro – São Rafael/RN – CEP 59518-000 – Telefone: (84) 33362283 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

Página 1                                                                                                            Edição Extra Nº 527 – 08/11/2017       Diário Oficial do Município de São Rafael/RN 

 

PORTARIA Nº 138/2017 - GP 

Dispõe sobre exoneração de servidor. 

 
O Prefeito Municipal de São Rafael – RN, no uso de suas atribuições legais 

e considerando o disposto na alínea a inciso II, art. 124, da Lei Orgânica 

Municipal. 

RESOLVE: 

Art.1° – EXONERAR, KLEBER NOBRE JANUÁRIO DE FARIAS, 

Secretário Municipal, cargo de Símbolo CC-1, da Secretaria Municipal de 
Governo. 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição e seus efeitos 

retroagem até a data de 01/11/2017; 
Art.3º - REVOGAR, as disposições em contrário.  

Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se. Publique-se. 

Gabinete do Prefeito 
São Rafael/RN, 07 de Novembro de 2017. 

 

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 139/2017 - GP 

 

O Prefeito Municipal de São Rafael, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas e considerando que os membros representantes 
nomeados na portaria n° 056/2017 para integrar o Comitê de coordenação e 

Comitê de Execução do Projeto de Saneamento Básico, não integram mais 

administração pública, 
 

RESOLVE: 

Art 1° - NOMEAR os seguintes representantes: 
Para compor o Comitê de Coordenação: 

Diego Breno de Paula (Presidente – Defesa Civil); 

Rosalba Marinho de Macedo (Vereadora); 

Fábio da Costa Vale (Vereador). 

 

Para compor o comitê de Execução: 
José Alexandre Junior (Presidente – Eng. Civil/Sec. Obras); 

Amilton Barbosa da Fonseca Junior (Controladoria); 

Edivan de Oliveira Dantas (Sec. Esporte, Turismo e Cultura); 
Francisco Pereira Batista (Apicultores – Sec. Meio Ambiente); 

Alequisandra Martins da Silva (Agente de Saúde). 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição; 

Art. 3° - REVOGAR as disposições em Contrário; 

Dê-se ciência, Registre-se. Cumpra-se. Publique. 
Gabinete do Prefeito, São Rafael, em 07 de Novembro de 2017. 

 

RENO MARINHO DE MACEDO SOUZA 

Prefeito do Município de São Rafael 

 

PORTARIA Nº 140/2017 - GP 

Designa servidor para ocupar interinamente a Secretaria Municipal de 

Governo - SEGOV 

  

O Prefeito do Município de São Rafael/RN, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o disposto na alínea II, art. 124 da Lei Orgânica do 
Município;  

R E S O L V E: 

Art. 1º DESIGNAR o senhor LUIZ HENRIQUE MARINHO DE 

SOUZA, Secretário Municipal de Tributação, Administração e Finanças, 

nomeado pela Portaria nº 001/2017, para responder interinamente pelas 

ações da Secretaria Municipal Governo – SEGOV, exercendo 
cumulativamente as atribuições de ambas as Secretarias. 

Art. 2º Pela acumulação dos cargos descritos no artigo anterior, não 

decorrerá ao nomeado direito de acréscimo aos seus vencimentos, 
continuando o mesmo a receber como Secretário Municipal de Tributação, 

Administração e Finanças. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo à 
03 de Novembro de 2017, revogadas as disposições em contrário.. 

Art. 4º Publique-se e Cumpra-se; 

Gabinete do Prefeito,  

São Rafael/RN, 07 de Novembro de 2017. 

 

RENO MARINHO DE MACEDO SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 141/2017 - GP  

Designa servidor para ocupar interinamente a Secretaria Municipal de 

Turismo, Esporte, Eventos e Cultura –  SEMTEC. 

  
O Prefeito do Município de São Rafael/RN, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o disposto na alínea II, art. 124 da Lei Orgânica do 

Município;  

R E S O L V E: 
Art. 1º DESIGNAR a senhora HOSANA MARIA FERNANDES SILVA, 

Diretora de Turismo, Esporte, Eventos e Cultura, nomeada pela Portaria nº 
107/2017, para responder interinamente pelas ações da Secretaria de 

Turismo, Esporte, Eventos e Cultura - SEMTEC, exercendo 

cumulativamente as atribuições de ambos as cargos. 
Art. 2º Pela acumulação dos cargos descritos no artigo anterior, não 

decorrerá a nomeada direito de acréscimo aos seus vencimentos, 

continuando a mesma a receber como Diretora de Turismo, Esporte, 
Eventos e Cultura. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo à 

1º de Setembro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 
Dê – se Ciência, Publique-se e Cumpra-se; 

Gabinete do Prefeito,  

São Rafael/RN, 08 de Novembro de 2017. 
 

RENO MARINHO DE MACEDO SOUZA 

Prefeito Municipal 
 

PROCESSO Nº 49/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2017 

CONTRATO Nº 04/2017 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO nº 1/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL 
CNPJ nª 08.085.417/0001-06  

CONTRATADO: MAX COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME 

CNPJ nº: 26.607.991/0001-69 
OBJETO: Alteração contratual da CLAUSULA TERCEIRA - DO 

VALOR, através de aditamento contratual, com impacto financeiro, em 

aproximadamente 2,77% (dois virgula setenta e sete por cento), ao valor do 
contrato original nº 04/2017, celebrado em 26/06/2017, ficando acrescida a 

quantia deR$ 13.430,85(treze mil, quatrocentos e trinta reais e oitenta e 

cinco centavos), passando o contrato original ao valor de R$ 498.197,65 
(quatrocentos e noventa e oito mil, cento e noventa e sete reais e setenta e 

cinco centavos).  

VALOR GLOBAL DO ADITIVO DE CONTRATO: R$ 13.430,85(treze 
mil, quatrocentos e trinta reais e oitenta e cinco centavos), 

VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 498.197,65 (quatrocentos e 
noventa e oito mil, cento e noventa e sete reais e setenta e cinco centavos).  

VIGÊNCIA: Apartir de 06 de novembro de 2017 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade: 07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2020 – Funcionamento da Secretaria Municipal de Educação 

Natureza: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte: 0100000000 – Recursos Ordinários 

 

Unidade: 07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Ação: 2032 – Funcionamento do Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE 

Natureza: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte: 0106000000 – Programa Nacional de Alimentação Escolar - 

PNAE 

 
Unidade: 05.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2017 – Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde 

Natureza: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte: 0100000000 – Recursos Ordinários 

  



Página 2                                                                                                                  Edição Extra Nº 527– 08/11/2017     Diário Oficial do Município de São Rafael/RN    
 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 Art. 65, § 1º e Decreto 

Municipal nº 016/2017, de 20 de outubro de 2017, Art. 3, I 
 

São Rafael/RN, 06 de novembro de 2017 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL 

CNPJ nº 08.085.417/0001-06 

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA  
CPF. nº 012.463.954-28 

Prefeito Municipal 

CONTRATANTE 
  

MAX COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME 

CNPJ nº 26.607.991/0001-69 
HUGO MAX SOUZA ALVES 

CPF nº 067.581.844-39 

Sócio 
CONTRATADO 

 

DECRETO Nº 8, DE 01 de agosto de 2017  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 892.250,00, para os fins que 

especifica e dá outras providências. 

 
O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são 

conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de 

R$ 892.250,00 (oitocentos e noventa e dois mil, duzentos e cinquenta reais) 
às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o 

artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  
São Rafael/RN, 01 de agosto de 2017  

 

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA  

Prefeito Municipal 

 
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  892.250,00  

     02 .003 CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO  250,00  

 
2051 Funcionamento da Controladoria do Município  250,00  

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0100000000 0001 250,00 

     05 .031 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  434.500,00  

 
2011 Funcionamento da Estratégia Saúde da Família  220.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

0106400000 0001 220.000,00 

 

2016 Teto Municipal de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar - MAC/AIH  

50.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106500000 0001 50.000,00 

 
2017 Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde  122.600,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 35.600,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0100000000 0001 87.000,00 

 

2053 Funcionamento do Programa de Melhoria do Acesso e da 
Qualidade - PMAQ  

25.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0106400000 0001 25.000,00 

 
2026 Funcionamento do Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF  16.900,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0106400000 0001 11.900,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  194.500,00  

 

2032 Funcionamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE  

79.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106000000 0001 79.000,00 

 

2022 Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com 
Recursos do FUNDEB 60%  

70.500,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

0101800000 0001 70.500,00 

 

2023 Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com 
Recursos do FUNDEB 40%  

45.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0101900000 0001 45.000,00 

     08 .001 SEC. MUN. DE TRABALHO, HAB. E ASSISTÊNCIA SOCIAL  88.900,00  

 
2058 Serviços de Benefícios Eventuais  66.900,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÕES GRATUITA  

0100000000 0001 66.900,00 

 
2035 Funcionamento do Conselho Tutelar  22.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

0100000000 0001 19.500,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 2.500,00 

     08 .031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  90.200,00  

 
2038 Funcionamento do Fundo Municipal de Assistência Social  38.500,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

0100000000 0001 38.500,00 

 
2043 Funcionamento do Programa Bolsa Família - IGD  11.700,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

0102900000 0001 11.000,00 

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0102900000 0001 700,00 

 

2062 Funcionamento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculo - SCFV  

40.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

0102900000 0001 35.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0102900000 0001 5.000,00 

     10 .001 SEC. MUN. DE AGRIC., PEC., PESCA E MEIO-AMBIENTE  83.900,00  

 
1022 Construção de um Centro de Comercialização de Animais  46.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102400000 0001 46.000,00 

 

2048 Funcionamento da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Meio-Ambiente  

37.900,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 37.900,00 

Anexo II (Redução)  892.250,00  

     02 .003 CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO  250,00  

 
2051 Funcionamento da Controladoria do Município  250,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

0100000000 0001 250,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIB. ADM. E FINANÇAS  30.000,00  

 

2007 Funcionamento da Secretaria Municipal de Tributação, 
Administração e Finanças  

30.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0100000000 0001 30.000,00 

     05 .031 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  412.500,00  

 
2011 Funcionamento da Estratégia Saúde da Família  130.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

0106400000 0001 130.000,00 

 
1052 Aquisição de Veículo para o Programa Saúde da Família  11.900,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

0106400000 0001 11.900,00 

 
1043 Ampliação e Reforma do Hospital Municipal Dr. Antônio Ferreira 
Sobrinho na Sede do Município  

9.300,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0100000000 0001 5.800,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 3.500,00 

 
1044 Instrumental para Unidades de Saúde  1.550,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 800,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

0100000000 0001 750,00 

 
1013 Equipamento e Aparelhamento da Unidade Básica de Saúde  9.920,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

0100000000 0001 9.920,00 

 
2012 Programa Saúde na Escola - PSE  10.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

0106400000 0001 10.000,00 

 

2013 Funcionamento do Programa na Área Específica de Atenção 
Básica - PAB-FIXO  

20.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 7.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0106400000 0001 3.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

0106400000 0001 10.000,00 

 
2017 Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde  5.630,00  

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0100000000 0001 50,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  

0100000000 0001 80,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0100000000 0001 300,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0100000000 0001 2.600,00 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS  

0100000000 0001 250,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  

0100000000 0001 50,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

0100000000 0001 2.300,00 

 
2018 Funcionamento do Conselho Municipal de Saúde  1.650,00  

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0100000000 0001 300,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 800,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0100000000 0001 300,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0100000000 0001 250,00 

 
1016 Construção ou Readequação de Aterro Sanitário  4.500,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 4.500,00 

 
1030 Construção de Praça para a Prática de Exercícios Físicos  20.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102300000 0001 20.000,00 

 

1012 Construção e Ampliação da Rede de Saneamento Básico no 
Município  

9.950,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 9.950,00 

 
1011 Ampliação da Rede de Abastecimento de Água  17.800,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 2.800,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102300000 0001 15.000,00 

 
2009 Funcionamento do Programa Saúde Bucal - PSB  50.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

0106400000 0001 50.000,00 

 

2053 Funcionamento do Programa de Melhoria do Acesso e da 
Qualidade - PMAQ  

40.000,00  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  

0106400000 0001 40.000,00 

 
2064 Aquisição de Medicamentos para o Sistema Municipal de Saúde  20.300,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 19.500,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÕES GRATUITA  

0100000000 0001 800,00 

 
1060 Aquisição de Ambulância  50.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

0102300000 0001 50.000,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  126.900,00  

 
1040 Pavimentação de Ruas e Avenidas  66.900,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102400000 0001 66.900,00 

 
1037 Construção de uma Praça de Eventos na Sede do Município  60.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102400000 0001 60.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  134.500,00  



Página 3                                                                                                                  Edição Extra Nº 527– 08/11/2017     Diário Oficial do Município de São Rafael/RN    
 

 

2029 Funcionamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE - INFANTIL  

16.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106000000 0001 16.000,00 

 
2032 Funcionamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE  

3.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÕES GRATUITA  

0106000000 0001 3.000,00 

 

2022 Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com 
Recursos do FUNDEB 60%  

15.000,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

0101800000 0001 15.000,00 

 

2023 Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com 
Recursos do FUNDEB 40%  

45.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0101900000 0001 30.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

0101900000 0001 15.000,00 

 

2027 Funcionamento do Ensino Infantil Financiado com Recurso do 
FUNDEB 60%  

55.500,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0101800000 0001 47.500,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

0101800000 0001 8.000,00 

     08 .001 SEC. MUN. DE TRABALHO, HAB. E ASSISTÊNCIA SOCIAL  22.000,00  

 
2058 Serviços de Benefícios Eventuais  20.500,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÕES GRATUITA  

0100000000 0001 8.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  

0100000000 0001 12.500,00 

 
2059 Funcionamento do Programa de Suplementação Alimentar  1.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0100000000 0001 1.500,00 

     08 .031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  90.200,00  

 
2050 Curso de Qualificação Profissional para Jovens e Adultos  1.500,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0100000000 0001 1.500,00 

 
2038 Funcionamento do Fundo Municipal de Assistência Social  16.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÕES GRATUITA  

0100000000 0001 6.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0100000000 0001 6.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

0100000000 0001 4.000,00 

 

2040 Funcionamento da Proteção Social Básica a Família e ao Idoso - 
PAIF  

3.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0102900000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0102900000 0001 2.000,00 

 
2043 Funcionamento do Programa Bolsa Família - IGD  8.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÕES GRATUITA  

0102900000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0102900000 0001 4.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

0102900000 0001 3.000,00 

 
2046 Funcionamento do Programa Bolsa Família - IGD/SUAS  7.400,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0102900000 0001 7.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0102900000 0001 400,00 

 

2061 Funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente - COMDICA  

3.500,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0100000000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0100000000 0001 1.500,00 

 

2062 Funcionamento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculo - SCFV  

17.800,00  

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0102900000 0001 300,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 8.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0100000000 0001 8.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

0100000000 0001 1.500,00 

 
2065 Manutenção do Programa ACESSUAS TRABALHO  15.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0102900000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0102900000 0001 12.000,00 

 

2066 Manutenção do Programa Primeira Infância do SUAS - CRIANÇA 
FELIZ  

18.000,00  

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0102900000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0102900000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÕES GRATUITA  

0102900000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0102900000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0102900000 0001 4.000,00 

     09 .001 SEC. MUN. DE TURISMO, ESPORTES, EVENTOS E CULTURA  22.000,00  

 

1038 Construção de Balneário na Barragem Armando Ribeiro 
Gonçalves  

22.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102400000 0001 22.000,00 

     10 .001 SEC. MUN. DE AGRIC., PEC., PESCA E MEIO-AMBIENTE  53.900,00  

 
1047 Construção de Cisternas  1.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 1.000,00 

 
1050 Programa de Incentivo a Agricultura, Pecuária, Apicultura e 
Psicultura 

1.900,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÕES GRATUITA  

0100000000 0001 1.900,00 

 
1048 Construção ou Recuperação de Passagens Molhadas  2.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0100000000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 1.000,00 

 
1019 Construção/Reforma do Matadouro Público  48.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 2.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102400000 0001 46.000,00 

 

2048 Funcionamento da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Meio-Ambiente  

1.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0100000000 0001 1.000,00 

 

 

PORTARIA Nº 8, DE 01 de agosto de 2017  

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade 

Orçamentária que especifica e dá outras providências. 

 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são 

conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

RESOLVE 

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 126.100,00 (cento e vinte e seis mil e 

cem reais) constante do Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD 
aprovado pelo Decreto nº. 4.590, de 08 de janeiro de 2016, para reforço da 

dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de 
que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação 

orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  

São Rafael/RN, 01 de agosto de 2017  

 

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA  

Prefeito Municipal  

 
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  126.100,00  

     02 .001 SECRETARIA DE GOVERNO  6.000,00  

 
2002 Funcionamento das Atividades do Gabinete do Prefeito  6.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

0100000000 0001 6.000,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIB. ADM. E FINANÇAS  15.700,00  

 

2007 Funcionamento da Secretaria Municipal de Tributação, 
Administração e Finanças  

15.700,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0100000000 0001 15.700,00 

     05 .031 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  48.500,00  

 
2010 Funcionamento da Farmácia Básica  11.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106700000 0001 11.000,00 

 

2016 Teto Municipal de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar - MAC/AIH  

35.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0106500000 0001 35.000,00 

 
2017 Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde  2.500,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 2.500,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  5.000,00  

 

2047 Funcionamento da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos  

5.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 5.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  49.300,00  

 
2031 Programa Nacional do Transporte Escolar - PNATE/PETERN  30.300,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0106100000 0001 30.300,00 

 

2023 Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com 
Recursos do FUNDEB 40%  

10.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0101900000 0001 10.000,00 

 

2025 Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com Recurso 
do Salário Educação  

9.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0105800000 0001 6.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0105800000 0001 3.000,00 

     08 .031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.600,00  

 
2043 Funcionamento do Programa Bolsa Família - IGD  500,00  

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0102900000 0001 500,00 

 

2062 Funcionamento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculo - SCFV  

1.100,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0102900000 0001 100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0102900000 0001 1.000,00 

Anexo II (Redução)  126.100,00  

     02 .001 SECRETARIA DE GOVERNO  6.000,00  

 
2002 Funcionamento das Atividades do Gabinete do Prefeito  6.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

0100000000 0001 6.000,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIB. ADM. E FINANÇAS  15.700,00  

 

2007 Funcionamento da Secretaria Municipal de Tributação, 
Administração e Finanças  

15.700,00  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  

0100000000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0100000000 0001 7.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

0100000000 0001 5.700,00 

     05 .031 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  48.500,00  

 
2010 Funcionamento da Farmácia Básica  11.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÕES GRATUITA  

0106700000 0001 11.000,00 

 

2016 Teto Municipal de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar - MAC/AIH  

35.000,00  



Página 4                                                                                                                  Edição Extra Nº 527– 08/11/2017     Diário Oficial do Município de São Rafael/RN    
 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106500000 0001 35.000,00 

 
2017 Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde  2.500,00  

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0100000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0100000000 0001 2.000,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  5.000,00  

 

2047 Funcionamento da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos  

5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0100000000 0001 5.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  49.300,00  

 
2031 Programa Nacional do Transporte Escolar - PNATE/PETERN  30.300,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106100000 0001 29.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

0106100000 0001 1.300,00 

 
2023 Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com 
Recursos do FUNDEB 40%  

10.000,00  

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0101900000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0101900000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0101900000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

0101900000 0001 2.000,00 

 

2025 Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com Recurso 
do Salário Educação  

9.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÕES GRATUITA  

0105800000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0105800000 0001 6.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0105800000 0001 1.000,00 

     08 .031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.600,00  

 
2043 Funcionamento do Programa Bolsa Família - IGD  500,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÕES GRATUITA  

0102900000 0001 500,00 

 

2062 Funcionamento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculo - SCFV  

1.100,00  

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0102900000 0001 100,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0102900000 0001 1.000,00 

 

DECRETO Nº 09, DE 01 de setembro de 2017  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 544.100,00, para os fins que 

especifica e dá outras providências. 

 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de 
R$ 544.100,00 (quinhentos e quarenta e quatro mil e cem reais) às dotações 

especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o 

artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 

discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  

São Rafael/RN, 01 de setembro de 2017  

 

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA  

Prefeito Municipal 
 
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  544.100,00  

     02 .003 CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO  12.000,00  

 
2051 Funcionamento da Controladoria do Município  12.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

0100000000 0001 12.000,00 

     05 .031 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  196.500,00  

 

2016 Teto Municipal de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar - MAC/AIH  

35.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0106500000 0001 35.000,00 

 
2017 Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde  142.500,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

0100000000 0001 60.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 29.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0100000000 0001 53.500,00 

 

2053 Funcionamento do Programa de Melhoria do Acesso e da 
Qualidade - PMAQ  

19.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 19.000,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  15.200,00  

 
2047 Funcionamento da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos  

15.200,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 15.200,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  160.000,00  

 
2031 Programa Nacional do Transporte Escolar - PNATE/PETERN  29.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0106100000 0001 29.000,00 

 
2032 Funcionamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE  

30.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106000000 0001 30.000,00 

 

2022 Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com 
Recursos do FUNDEB 60%  

8.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

0101800000 0001 8.000,00 

 

2023 Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com 
Recursos do FUNDEB 40%  

93.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0101900000 0001 93.000,00 

     08 .001 SEC. MUN. DE TRABALHO, HAB. E ASSISTÊNCIA SOCIAL  800,00  

 
2035 Funcionamento do Conselho Tutelar  800,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 800,00 

     08 .031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  17.000,00  

 
2043 Funcionamento do Programa Bolsa Família - IGD  10.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0102900000 0001 10.000,00 

 

2062 Funcionamento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculo - SCFV  

7.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0102900000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0102900000 0001 2.000,00 

     09 .001 SEC. MUN. DE TURISMO, ESPORTES, EVENTOS E CULTURA  3.100,00  

 
2052 Apoio ao Esporte nas suas Diversas Modalidades  3.100,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0100000000 0001 3.100,00 

     10 .001 SEC. MUN. DE AGRIC., PEC., PESCA E MEIO-AMBIENTE  104.500,00  

 
2048 Funcionamento da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Meio-Ambiente  

104.500,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

0100000000 0001 100.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 4.500,00 

     11 .001 REC. SOB SUP. DA SEC. MUN. DE TRIB., ADM. E FINANÇ  35.000,00  

 
0701 Pagamento dos Compromissos Pactuados com o INSS e FGTS  35.000,00  

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO  

0100000000 0001 35.000,00 

Anexo II (Redução)  544.100,00  

     05 .031 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  136.500,00  

 
2011 Funcionamento da Estratégia Saúde da Família  13.500,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 13.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0106400000 0001 500,00 

 

1043 Ampliação e Reforma do Hospital Municipal Dr. Antônio Ferreira 
Sobrinho na Sede do Município  

8.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102300000 0001 8.000,00 

 
1017 Construção de Unidade Básica de Saúde - UBS  35.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102300000 0001 35.000,00 

 
2012 Programa Saúde na Escola - PSE  1.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0106400000 0001 1.000,00 

 
1030 Construção de Praça para a Prática de Exercícios Físicos  10.500,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102300000 0001 10.500,00 

 
1011 Ampliação da Rede de Abastecimento de Água  51.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102300000 0001 51.000,00 

 
2009 Funcionamento do Programa Saúde Bucal - PSB  1.500,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0106400000 0001 1.500,00 

 

2053 Funcionamento do Programa de Melhoria do Acesso e da 
Qualidade - PMAQ  

3.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0106400000 0001 3.000,00 

 
1060 Aquisição de Ambulância  13.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

0102300000 0001 13.000,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  35.000,00  

 
1041 Construção de Praça e Urbanização na Comunidade Solidade II e 
Caraú de Dentro  

35.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102400000 0001 35.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  160.000,00  

 

2027 Funcionamento do Ensino Infantil Financiado com Recurso do 
FUNDEB 60%  

8.000,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0101800000 0001 8.000,00 

 

1058 Construção, Reforma de Quadras de Esporte nas Escolas 
Municipais  

59.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102200000 0001 59.000,00 

 

1059 Construção de Cobertura em Quadras de Esporte nas Escolas 
Municipais  

93.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

0102200000 0001 93.000,00 

     08 .001 SEC. MUN. DE TRABALHO, HAB. E ASSISTÊNCIA SOCIAL  800,00  

 
2058 Serviços de Benefícios Eventuais  800,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  

0100000000 0001 800,00 

     08 .031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  17.000,00  

 

2040 Funcionamento da Proteção Social Básica a Família e ao Idoso - 
PAIF  

10.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

0102900000 0001 10.000,00 

 
2046 Funcionamento do Programa Bolsa Família - IGD/SUAS  5.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÕES GRATUITA  

0102900000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

0102900000 0001 2.000,00 

 
2065 Manutenção do Programa ACESSUAS TRABALHO  2.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0102900000 0001 2.000,00 

     09 .001 SEC. MUN. DE TURISMO, ESPORTES, EVENTOS E CULTURA  3.100,00  

 
2030 Apoio aos Eventos Culturais do Município  3.100,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0100000000 0001 3.100,00 

     10 .001 SEC. MUN. DE AGRIC., PEC., PESCA E MEIO-AMBIENTE  191.700,00  

 
1047 Construção de Cisternas  1.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 1.000,00 

 
1048 Construção ou Recuperação de Passagens Molhadas  2.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

0100000000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 1.000,00 



Página 5                                                                                                                  Edição Extra Nº 527– 08/11/2017     Diário Oficial do Município de São Rafael/RN    
 

 
1049 Aquisição de Tratores e Implementos Agrícola  12.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

0102400000 0001 12.000,00 

 
1019 Construção/Reforma do Matadouro Público  100.500,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 500,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102400000 0001 100.000,00 

 

2048 Funcionamento da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Meio-Ambiente  

76.200,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

0100000000 0001 75.200,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

0100000000 0001 500,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

0100000000 0001 500,00 

 

 

PORTARIA Nº 09, DE 01 de setembro de 2017  

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade 

Orçamentária que especifica e dá outras providências. 

 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são 

conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

RESOLVE 

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 27.800,00 (vinte e sete mil e oitocentos 

reais) constante do Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD aprovado 
pelo Decreto nº. 4.590, de 08 de janeiro de 2016, para reforço da dotação 

orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de 

que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação 

orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  

São Rafael/RN, 01 de setembro de 2017  

 

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA  

Prefeito Municipal  
 
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  27.800,00  

     02 .001 SECRETARIA DE GOVERNO  500,00  

 
2002 Funcionamento das Atividades do Gabinete do Prefeito  500,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 500,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIB. ADM. E FINANÇAS  1.400,00  

 

2007 Funcionamento da Secretaria Municipal de Tributação, 
Administração e Finanças  

1.400,00  

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0100000000 0001 200,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 1.200,00 

     05 .031 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  3.500,00  

 
2010 Funcionamento da Farmácia Básica  3.500,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106700000 0001 3.500,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  2.500,00  

 

2047 Funcionamento da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos  

2.500,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 2.500,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  19.900,00  

 

2023 Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com Recursos 
do FUNDEB 40%  

13.500,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0101900000 0001 13.500,00 

 

2025 Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com Recurso do 
Salário Educação  

6.400,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0105800000 0001 6.400,00 

Anexo II (Redução)  27.800,00  

     02 .001 SECRETARIA DE GOVERNO  500,00  

 
2002 Funcionamento das Atividades do Gabinete do Prefeito  500,00  

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  0100000000 0001 500,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIB. ADM. E FINANÇAS  1.400,00  

 

2007 Funcionamento da Secretaria Municipal de Tributação, 
Administração e Finanças  

1.400,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  

0100000000 0001 200,00 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS  

0100000000 0001 1.200,00 

     05 .031 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  3.500,00  

 
2010 Funcionamento da Farmácia Básica  3.500,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÕES GRATUITA  

0106700000 0001 3.500,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  2.500,00  

 
2047 Funcionamento da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos  

2.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  

0100000000 0001 2.500,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  19.900,00  

 

2023 Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com Recursos 
do FUNDEB 40%  

13.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  

0101900000 0001 13.500,00 

 

2025 Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com Recurso do 
Salário Educação  

6.400,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÕES GRATUITA  

0105800000 0001 3.900,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  

0105800000 0001 2.500,00 

 

 

 
  

 

 

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

PRESIDENTE: VER. CÍCERO PINHEIRO TAVARES 

VICE-PRESIDENTE: VER. FRANCISCO ALVES MEDEIROS 

FILHO 

1º SECRETÁRIO: VER. WAGNER MOURA BRITO 

2º SECRETÁRIO: VER. JOSÉ CARLOS GONÇALO 

BIÊNIO: 2017/2018 

 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA DATA” 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

 

 

 

 


